Ῥωμαίων ἀδῆς τελέσουσιν ἡγεμονίαν· ἂν δὲ Κρούλης αὐτὰς A.C. 1343 ὑποποιήσῃται, τῷ μεγίστῳ μέρει ἢ Ῥωμαίων ἀρχὴ ἐλάττωσται ἑαυτῆς. ὁμως εἰ καὶ τοῦτο γένοιτο, τὸ βέλτιστον δοκοῦν, ἀλυσιτελέστατον ἡμῖν φανεῖται. μέγας γὰρ ἤδη γεγενημένος καὶ πολλὴν ἐκείθεν ἄγων δύναμιν, οὐ μόνον Μακεδο-P. 556 νίας ἔσται ἄρχων ἐν ὀλίγῳ, ἀλλὰ δέδοικα, μὴ καὶ ἡμῖν ἐπέλθῃ φοβερός. πολλοὶ γὰρ τῶν δοκούντων εὐνῶν εἶναι βασιλίδι νῦν, ἐκείνῳ προσχωρήσουσι. στρατιᾶς τε γὰρ τὸ πλεῖστον καὶ οἱ ἄλλοι τῶν Ῥωμαίων ἄριστοι ἐκείνῳ μάλιστα 10 προσέχουσιν, ὥσπερ ἀγνοοῦμεν οὐδ' αὐτοί. ἃ προσήκειν αἰδοῦμαι σκοπεῖν καὶ μὴ περιμένειν τὴν ἀνάγκην, ἀλλὰ διαλέγεσθαι αὐτῷ περὶ εἰρήνης καὶ τὸν πόλεμον καταλύειν. νῦν μὲν γὰρ ἔτι τῶν πραγμάτων ἐπαμφοτεριζόντων καὶ ἀδήλου τοῦ μέλλοντος ὄντος ἑκατέρωις, πεισθήσεται φραδίως, καίτοι 15 καὶ πρότερον, ὡς ἀκούω, πρὸς τοῦτο καὶ οἰκοθεν κεινημένος. ἂν δὲ δυνάμιν τινα προσλάβῃται καὶ ἐν ἐλπίσι γένηται τοῦ πάντως περιέσεσθαι ἐν τῷ πολέμῳ, δέδοικα, μὴ ξητοῦν-B τες τότε τὴν εἰρήνην, ἀνήνυτα πονῶμεν καὶ σφίσι τε αὐτοῖς μεγάλων αἴτιοι κινδύνων καὶ τοῖς ἄλλοις φαινόμεθα Ῥωμαί- 20 οῖς. ἂν τε γὰρ ἡμῶν περιγένηται πάντων αὐτῷ προσχωρησάντων, πρὸς τῷ ἀισχυρῷ καὶ κίνδυνον οὐ τὸν τυχόντα ἔχει ἂν τε πρὸς τὸν πόλεμον ἀντίσχωμεν, μεγάλας ὑποστήσονται συμφορὰς αἱ πόλεις ὅφ' ἑκατέρων πολιορκούμεναι καὶ ἔξαν-

ioris illius factae, rursus in Romano imperio numerabuntur: sive Crales eas domuerit, partem maximam Romanus principatus se ipso minor erit. Attamen etiamsi istuc fiat, quod optimum apparet, gravissimo nostro incommodo fiet. Iam enim amplificata potentia, magnas inde copias ducens, non solum brevi Macedoniam tenebit, sed male formido, ne et nos horribiliter invadat. Complures enim, qui nunc in Augustam videntur propendere, ad illum deficient, cui exercitus paene totus et fortissimi quique Romanorum addictissimi sunt, quod nec nos latet. Quae perpendenda, et non exspectata necessitate, cum eo de pace agendum belloque finem imponendum sentio. Nunc siquidem rebus adhuc utroque versum inclinantibus et quid futurum sit, utrisque nescientibus, nullo negotio flectetur: quamquam et ante hoc tempus, ut accepi, suoque impulsu a pace non abhorruit. Quodsi virium accessione corroboratus, omnino bello se potiolem futurum speraverit, timeo, ne tunc pace desideranda frustra laboremus et cum nobismetipsis, tum Romanis ceteris cladem non mediocrem invexisse iudicemur. Seu enim nos vincat, id omnibus iam ad eum adiunctis praeter dedecus etiam non vulgare periculum habebit: seu armis resistamus, urbes ab utrisque obsessae graviter afflictae hantur, in servitutem redactae scilicet ultimisque cumulatæ miseriis: et Romanum imperium ipsum in se

A. C. 1343 δραποδιζόμεναι καὶ τὰ ἔσχατα ὑπομένουσαι, καὶ ἡ Ῥωμαίων ἀρχὴ αὐτῇ περιπεσεῖται καὶ διαφθαρήσεται ὑπ' ἀνονήτου φιλονεικίας. εἰ μὲν οὖν παρὰ βασιλίδος καὶ πατριάρχου καὶ τῶν ἄλλων, ὅσοι τῶν πραγμάτων ἄρχουσι, ἀντιέθυνον ἔχεις τὴν ἀρχὴν καὶ πρὸς τὰ φαινόμενα λυσιτελεῖς ἔξεστι βουλευέσθαι, πρεσβείαν ἤδη πρὸς ἐκεῖνον ποιῶ περὶ εἰρήνης καὶ μηδὲν σε θορυβεῖτω. βέλτιστά τε γὰρ ὁμοῦ καὶ λυσιτελέστατα καὶ βασιλίδι καὶ πᾶσι τοῖς ἄλλοις κοινῇ βουλευσῆ. εἰ δὲ προσκρούειν ἐκείνοις οὐκ ἐθέλεις, τὴν περὶ τῆς εἰρήνης ἣν ἔχουσι γνώμην ἀγνοῶν, ἀλλ' ἐμοὶ δέομαι τριήρη μίαν παρασχεῖν, ὡς ἂν γενόμενος ἐν Βυζαντίῳ καὶ συμβουλευσας, ὅσα μοι δοκῶ βελτίω εἶναι, ὀλίγων εἰσὼ ἡμερῶν τὴν περὶ τῆς εἰρήνης ἐκείνων ψῆφον φέρων ἐκνήξω". Μονομάχος μὲν οὖν τοιαῦτα περὶ τῆς εἰρήνης διειλέχθη μετὰ πατριάρχου· ἦν γὰρ ἐκ τῶν τρόπων κλεί-¹⁵

Dστην παρὰ πᾶσι τὴν αἰδῶ καρπούμενος, καὶ οἱ μὲν ἄλλοι οἱ παρόντες εὖ μὲν ἔφασαν ἐκεῖνον βεβουλευσθαι, καὶ ἐπέθοντο· τὴν δὲ τοῦ δέχεσθαι ἢ μὴ τὴν εἰρήνην δύναμιν τῷ μεγάλῳ ἀνέτιθεσαν δουκί. ἐκεῖνος δὲ ἦθος μόνον τοῦ λόγου ἀποσειομένου δείξας καὶ, ποία τις ἂν εἰρήνη γένοιτο πρὸς Καντακουζηνόν; εἰπὼν, ἄλλο δὲ μηδὲν προσθεῖς, διέλυσε τὸν σύλλογον, μηδὲν πρὸς Μονομάχον μῆτε πρὸς εἰρήνην, μῆτε πρὸς ὕβριν φάμενος, ὥσπερ εἰώθει πρὸς τοὺς ἄλλους, εἴ τις περὶ τοιούτων ποιοῖτο λόγους πρὸς αὐτόν.

P. 557 ξα'. Πρὸς Κράλην δὲ πρεσβείας ποιούμενος συγχάσ-²⁵

corruet atque ab isto infrugifero dissidio pessum dabitur. Si itaque ab imperatrice, patriarcha et aliis, in quorum auctoritate tota est res publica, sic habes imperium, ut rationem non reposcaris et quae censeas utilla, liceat tibi statuere, legationem ad eum de pace securus mitte: nam et imperatrici et reliquis communiter nulla te melius utiliusque consulueris. Sin apud eos offendere non vis, quia quo animo ad pacem sint ignoras: at mihi, amabo, unam triremem indulge, ut, cum Byzantium excurrero et quod in rem sit persuasero, paucis diebus eorum calculum reportans, revertar. Monomachus ad hunc modum et cum libertate locutus est: erat enim propter morum integritatem venerationi omnibus. Et alii quidem consilium laudabant ibantque pedibus in eius sententiam: pacis autem complectendae aut aversandae arbitrium magno dari deferebant. Qui dumtaxat abutans (qui mos est orationem alicuius repellentiam) et nihil addens praeter haec verba, Et quae tandem pax cum Cantacuzeno? conventum solvit, nec quidquam iracundius aut contumeliosius in Monomachum iecit, ut in alios solebat, si quis super re huiusmodi mentionem apud se intulisset.